
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Омский государственный университет им. Ф.М. Достоевского» 

П Р И К А З 

1 5. 02. 2019 
Омск 

О применении профессионального стандарта «Педагог профессиональною обучения, 
профессионального образования и дополнительного профессионального образования» 

В соответствии с пунктом 12 Плана мероприятий (дорожной карты) внедрения 
профессионального стандарта «Педагог профессионального обучения, профессионального 
образования и дополнительного профессионального образования» (далее - профстандарт 
«Педагог»), утвержденного приказом Минтруда России от 08.09.2015 № 608н, в 
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 
образования «Омский государственный университет им. Ф.М. Достоевского», 
приказываю: 

1. Применять с 18.02.2019 требования профстандарта «Педагог» при планировании 
работы по формированию кадров, приёме на работу (проведении конкурсов), аттестации 
педагогических работников. 

В части не урегулированной профстандартом «Педагог» применяется Единый 
квалификационный справочник должностей руководителей, специалистов и служащих, 
раздел "Квалификационные характеристики должностей руководителей и специалистов 
высшего профессионального и дополнительного профессионального образования", 
утвержденный приказом Минздравсоцразвития РФ от 11.01.2011 № 1н (далее -
квалификационный справочник). 

2. Деканам факультетов (директору института), директору колледжа, заведующим 
кафедрами, руководителям иных структурных подразделений при отборе кадров для 
приема на должности педагогических работников руководствоваться требованиями 
профстандарта «Педагог». 

В части не урегулированной профстандартом «Педагог» применяется 
квалификационный справочник. 

3. Отделу кадров работников при подготовке документов для проведения 
конкурсов на замещение должностей педагогических работников, относящихся к 
профессорско-преподавательскому составу, проведении аттестации применять требования 
профстандарта «Педагог». 

В части не урегулированной профстандартом «Педагог» применяется 
квалификационный справочник. 

4. Общему отделу довести настоящий приказ до руководителей структурных 
подразделений, указанных в приказе. 

5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на первого 
проректора Р.Л. Иванова. 

Ректор А.В. Якуб 



Лист согласования проекта приказа 

«О применении профессионального стандарта «Педагог профессиональною обучения, 
профессионального образования и дополнительного профессионального образования» 

Должность, 
подразделение 

Результат 
рассмотрения 

Инициалы и 
фамилия 

Подпись, дата 

Первый проректор Р.Л. Иванов 

Начальник 
юридического 
отдела 

С В . Бирюков 
G2. /& 

Начальник отдела 
кадров работников 

Д.Е. Зайцев 


